05/08/2022 10:38 SEI/GOVERNADORIA - 000032400815 - Resolução

https://sei.go.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=38587357&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=6648&infra_hash=fb647fd72f48… 1/3

ESTADO DE GOIÁS
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE

SES - COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE

                                              Resolução nº 187/2022 - CIB                  Goiânia, 04 de agosto de 2022

Aprova a instituição do Grupo Condutor da Programação Pactuada e Integrada – PPI, com a finalidade de discutir as reservas
técnicas e atualização da PPI.

A Coordenação da Comissão Intergestores Bipartite do Estado de Goiás, no uso das atribuições regimentais que lhe foi conferida e considerando:

1 – A Constituição Federal de 1988, artigos 196 ao 200 que tratam do Sistema Único de Saúde – SUS;

2 – A Lei nº 8.080, de 19 de setembro de 1990, que dispõe sobre as condições para a promoção, proteção e recuperação da saúde, a organização e o
funcionamento dos serviços correspondentes e dá outras providências;

3 – A Lei 8.142, de 28 de dezembro de 1990 - Dispõe sobre a participação da comunidade na gestão do SUS e sobre as transferências intergovernamentais de
recursos financeiros na área da saúde e dá outras providências;

4 – A Portaria nº 399/GM/MS, de 22 de fevereiro de 2006, que dispõe sobre o Pacto pela Saúde, no componente Pacto de Gestão, determinando que as
Comissões Intergestores Bipartite são instâncias de pactuação e deliberação para a realização dos pactos intra estaduais e a definição de modelos
organizacionais, a partir de diretrizes e normas pactuadas na Comissão Intergestores Tripartite;

5 – A Portaria de Consolidação nº 1/GM/MS, de 28 de setembro de 2017, que estabelece as normas sobre os direitos e deveres dos usuários da saúde, a
organização e o funcionamento do Sistema Único de Saúde;

Ú

05/08/2022 10:38 SEI/GOVERNADORIA - 000032400815 - Resolução

https://sei.go.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=38587357&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=6648&infra_hash=fb647fd72f48… 2/3

6 – A Portaria de Consolidação n° 2/GM/MS, de 28 de setembro de 2017, que estabelece as normas sobre as políticas nacionais de saúde do Sistema Único de
Saúde;

7 – A Portaria de Consolidação n° 3/GM/MS, de 28 de setembro de 2017, que estabelece as normas sobre as redes do Sistema Único de Saúde;

8 – A Portaria de Consolidação nº 4/GM/MS, de 28 de setembro de 2017, que estabelece as normas sobre os sistemas e os subsistemas do Sistema Único de
Saúde;

9 – Portaria de Consolidação nº 5/GM/MS, de 28 de setembro de 2017, CAPÍTULO VIII,

da Programação Pactuada e Integrada  da Assistência em Saúde, Art. 636. “A Programação Pactuada e Integrada deve ser realizada no mínimo a cada gestão
estadual, respeitando as pactuações nas Comissões Intergestores Bipartite, e revisada periodicamente, sempre que necessário, em decorrência de alterações de
fluxo no atendimento ao usuário, de oferta de serviços, na tabela de procedimentos, nos limites financeiros, entre outras. (Origem: PRT MS/GM 1097/2006, Art.
7º)”;

10 – A Portaria de Consolidação nº 6/GM/MS, de 28 de setembro de 2017, que estabelece sobre as normas de financiamento e a transferência de recursos
federais para as ações e os serviços de saúde do Sistema Único de Saúde;

11 – As discussões na reunião do Grupo de Trabalho de Gestão e Governança da Comissão Intergestores Bipartite – CIB, realizada dia 14 de março de 2022.

R E S O L V E:

Art. 1º Aprovar a instituição do Grupo Condutor para discussão das reservas técnicas e atualização da Programação Pactuada e Integrada –
PPI, e propor critérios para redistribuição dos recursos financeiros alocados nos municípios.

Art. 2º Será composto pela Secretaria de Estado da Saúde: Subsecretaria de Saúde; Superintendência de Gestão Integrada – SGI;
Superintendência de Atenção Integral à Saúde – SAIS; Superintendência de Saúde Mental e Cuidado a Populações Específicas – SUSMEP e pela Assessoria
Técnica do Conselho de Secretarias Municipais de Saúde.

                            Art. 3º Nos casos de necessidade de discussão de assuntos específicos de alguma área técnica não representada na composição, o Grupo
Condutor poderá convidar representantes.

Art. 4º Os membros do Grupo Condutor serão indicados pelas respectivas instituições representantes na primeira reunião ordinária, e as
substituições serão registradas em ata de reunião.

Art. 5º Esta resolução entra em vigor nesta data, revogando-se as disposições em contrário.

05/08/2022 10:38 SEI/GOVERNADORIA - 000032400815 - Resolução

https://sei.go.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=38587357&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=6648&infra_hash=fb647fd72f48… 3/3

SES - COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE, em GOIANIA - GO, aos 04 dias do mês de agosto de 2022.

Documento assinado eletronicamente por Veronica Savatin Wottrich, Usuário Externo, em 04/08/2022, às 10:50, conforme art. 2º, § 2º, III, "b", da Lei
17.039/2010 e art. 3ºB, I, do Decreto nº 8.808/2016.

Documento assinado eletronicamente por SANDRO ROGERIO RODRIGUES BATISTA, Secretário (a) de Estado, em 05/08/2022, às 09:25, conforme
art. 2º, § 2º, III, "b", da Lei 17.039/2010 e art. 3ºB, I, do Decreto nº 8.808/2016.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.go.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=1 informando o código verificador 000032400815 e o código CRC FE7E864F.

  SES - COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE

NAO CADASTRADO, NAO CADASTRADO - Bairro NAO CADASTRADO - GOIANIA - GO - CEP 74000-000 - .

Referência: Processo nº 202200010045065 SEI 000032400815

http://sei.go.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=1&cv=000032400815&crc=FE7E864F